Velocitas enim est magis negotiatorum et mercatorum, quam philosophorum et poetarum; et vere videre Virgilium currere per illam planitiem, et Dantem post eum cum sua ampla toga, debebat praestare materiam risus etiam illi rigido Catoni (*Comentum* III, 84).

Di una simile, multiforme, operazione didascalica, il nostro, si badi bene, intende palesare anche i propri metodi, dichiarando volta per volta, ad esempio, l'imprescindibile utilità ermeneutica dei suoi molteplici *excursus* mitologici, storici e cronachistici. Raccontando il mito di Glauco, a margine di *Par.* I, Benvenuto segnala l'opportunità di ricorrere a tale nota «fabella», quale eloquente metafora del *trasumanar* dantesco: «Hac brevi praemissa fabella, nunc considera, lector, quantum bene repraesentet mentem nostri auctoris» (*Comentum* IV, 317). Così come, «ad claram cognitionem» dell'«obscura» similitudine dantesca di *Inf.* XXVI, 34-42 («E qual colui che si vengì con li orsi...»), egli ritiene occorra «percorrere longam historiam» (*Comentum* II, 270); mentre, poco più oltre, l'eccezionale ampiezza dell'esegesi relativa a *Inf.* XXVII è giustificata dalla modernità delle storie narrate,

⁷⁰ C. Dionisotti, *Lettura del commento di Benvenuto da Imola*, in *Atti del convegno internazionale di studi danteschi* (Ravenna, 10-12 settembre 1971), Ravenna, Longo, 1979, pp. 203-215: 214.

a suo dire meno note «quam vetera»: «Et in hoc terminatur capitulum praesens, in cuius expositione fuit opus pluribus verbis, quia nova moderna sunt magis ignorata quam vetera» (*Comentum* II, 151-152). Certe giustificazioni didattiche delle proprie scelte esegetiche, nonché la consueta premurosa attenzione alle mutevoli esigenze del suo *lector*, caratterizzano anche l'*Expositio* benvenutiana dei *Factorum et dictorum memorabilium* di Valerio Massimo, da cui qui si trascrivono alcune brevi formule irrelate:⁷¹

nunc vide litteram que adhuc indiget expositione;
et quia litera est satis fortis est notandum quod Valerius;
et ad intelligendam litteram, que tamen non est difficilis, est
primo sciendum quod;
et quia littera videtur clara, tamen aliqua dubia declaranda sunt
circa eam;
sententia satis patet, in littera sunt aliqua declaranda;
his premissis, veniendum est ad litteram, que adhuc est fortissi-
ma;
et ad huius littere intelligentiam volo te notare, lector;
ad cuius intelligentiam est primo sciendum quod;
et ad declarandam litteram est primo sciendum quod;
his breviter percursis, perstringatur brevis divisio.

Tra i dantisti trecenteschi, gli unici a palesare vocazione e obiettivi didattici, ancora una volta, sono sempre i bolognesi: nel bel mezzo del proemio, come punto di raccordo tra la *laudatio autoris* e la *divisio operis*, Graziolo Bambaglioli presenta la propria esposizione e inserisce una giustificazione di sapore pedagogico sulla necessità della divisione in parti: